к делу № 1-27/2024 г.

УИД 23RS0015-01-2023-001112-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2024 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Шульга Е.А. Зацепа В.В., Саркисян А.Ю.,

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры: Шуть А.А., Богданова Н.В. Явной Н.Ю., 

подсудимого – ФИО1, его защитника – адвоката Роженко А.М.

потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 13.12.2021г. Ейским городским судом Краснодарского края, по ч. 2 ст. 159 УК РФ, к 2 годам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, 10.10.2022г. Ейским городским судом Краснодарского края, по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ к 1 году 9 месяцам и путем поглощения, по правилам по ч.5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору от 13.12.2021г окончательно назначено 2 года исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства. 05.09.2023г. Ейским городским судом Краснодарского края, по ч. 2 ст. 159 УК РФ, к 2 годам лишения свободы и путем частичного сложения с наказанием по приговору от 10.10.2022г, по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ и ст. 71 УК РФ окончательно назначено 2 года 1 месяц лишения свободы в ИК общего режима, приговор вступил в силу с 21.09.2023года, наказание не отбыто, под стражей с 05.09.2023года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

07 января 2023 года, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около домовладения № по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения автомобиля «MITSUBISHI Golant» государственный регистрационный номер №, 2001 года выпуска, стоимостью 243 350 рублей, принадлежащего Потерпевший №1, путем злоупотребления доверием последнего, на основе сложившихся длительный период времени доверительных отношений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, заключил с Потерпевший №1, устный договор о покупке принадлежащего последнему автомобиля «MITSUBISHI Golant» государственный регистрационный номер Н №, за 300 000 рублей с условием выплаты денежных средств до 14 января 2023, преднамеренно вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений о фактическом приобретении данного автомобиля за 300 000 рублей, достоверно зная, что данные обязательства не будут им выполнены по причине отсутствия у ФИО1 возможности и намерений по выплате денежных средств в указанный сумме. Введенный в заблуждение Потерпевший №1, доверяя ФИО1, передал последнему по вышеуказанному адресу 07 января 2023 года примерно в 14 часов 00 минут, автомобиль «MITSUBISHI Golant» государственный регистрационный номер № с документами, со свидетельством о регистрации транспортного средства. 

ФИО1, реализуя намеченное преступление, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, забрал автомобиль «MITSUBISHI Golant» государственный регистрационный номер №, принадлежащий Потерпевший №1 и достоверно зная, о том что данное им обязательство о передаче денежных средств в сумме 300 000 рублей в течении 7 дней не будет им выполнено перед Потерпевший №1 по причине отсутствия такой возможности и намерений совершить обещанные Потерпевший №1 действия, безвозмездно обратил переданный ему автомобиль «MITSUBISHI Golant» государственный регистрационный номер №, стоимостью 243 350 рублей, в свою пользу, тем самым похитил указанный автомобиль, путем злоупотребления доверия, данными действиями причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму 243 350 рублей. 

ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, давать показания отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1 о том, что вину в предъявленном обвинении он признает полностью, в содеянном раскаивается. 19.01.2023, в дневное время он без разрешения Потерпевший №1 являющегося владельцем автомобиля марки «MITSUBISHI Golant» государственный регистрационный номер № регион, 2001 года выпуска, в кузове серого цвета, который был передан ему во временное пользование, продал указанный автомобиль в 

<

адрес> Свидетель №1 за 150 000 рублей, тем самым незаконно распорядился указанным автомобилем. 

Показаниями данными в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №1 об обстоятельствах совершенного ФИО1 обмана в ноябре 2022 года и продажи им его автомобиля «MITSUBISHI Gаlant» чем ему был причинен материальный ущерб в размере 243 350 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО\1, о том, что в ноябре 2022 года ее муж Потерпевший №1 приобрести автомобиль марки «MITSUBISHI Gаlant» государственный регистрационный номер №, у ФИО\2Согласно договоренности Потерпевший №1 должен был заплатить за данный автомобиль 215000 рублей, так как при покупке указанного автомобиля у мужа не было с собой паспорта они решили заключить договор купли-продажи вышеуказанного автомобиля от ее имени, что они и сделали. После чего ее муж передал ему денежные средства, а он автомобиль, после чего ее муж стал пользоваться данным автомобилем и фактически автомобиль принадлежит ему. В начале января 2023 года ее муж указанный автомобиль дал в пользование неизвестному ей мужчине, который в последствии данный автомобиль без разрешения ее мужа продал неизвестному ей человеку. 

Показания свидетеля Свидетель №1 о том, что 19.01.2023 в дневное время суток он познакомился с парнем, который представился Петром, данный парень предложил ему купить у него автомобиль марки «Митсубиси Галант», 2001 г.в., в кузове серого цвета государственный регистрационный номер №, за 150 000 рублей, он осмотрел данный автомобиль, после чего проверил данный автомобиль по базе, данный автомобиль в угоне не был и обременений на него так же не было, после этого он согласился купить у него данный автомобиль за 150 000 рублей. 

Показания свидетеля Свидетель №2 и Свидетель №3 о том, что 13.04.2023 об их участии как в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 который показал и рассказал обстоятельства совершенного им хищения автомобиля «Митсубиси Галант», путем обмана собственника Потерпевший №1

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении, зарегистрированное в КУСП № от 21.01.2023, согласно которого, Потерпевший №1 сообщает, что ФИО1 путем вверенного ему имущества, а именно автомобиля марки «MITSUBISHI Golant» государственный регистрационный номер №, путем последующей реализации за 150 000 рублей, неизвестному ему лицу / л.д. 7/. 

Протоколом выемки от 08 апреля 2023 года, в ходе которого, у свидетеля Свидетель №1 изъят автомобиль марки «MITSUBISHI Golant» государственный регистрационный номер Н №, 2001 года выпуска, в кузове серого цвета /л.д. 29-32/.

Протоколом выемки от 16 апреля 2023 года, в ходе которого, у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты копия договора купли-продажи транспортного средства и копия паспорта транспортного средства на автомобиль марки «MITSUBISHI Golant» государственный регистрационный номер № 2001 года выпуска, в кузове серого цвета /л.д. 88-92/.

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 13 апреля 2023 года, в ходе которого подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и адвоката рассказал и показал все обстоятельства совершенного им в период времени с 07.01.2023 по 19.01.2023 хищения автомобиля марки «MITSUBISHI Golant» государственный регистрационный номер №, 2001 года выпуска, в кузове серого цвета, вверенного ему во временное пользование Потерпевший №1 / л.д. 60-64/.

Протоколом осмотра предметов от 08 апреля 2023 года, в ходе которого в помещении кабинета № 3 следственного отдела Отдела МВД России по Ейскому району, осмотрен автомобиль марки «MITSUBISHI Golant» государственный регистрационный номер №, 2001 года выпуска, в кузове серого цвета /л.д. 33-37/.

Протоколом осмотра предметов от 16 апреля 2023 года, в ходе которого в помещении кабинета № 3 следственного отдела Отдела МВД России по Ейскому району, осмотрены копия договора купли-продажи транспортного средства и копия паспорта транспортного средства на автомобиль марки «MITSUBISHI Golant» государственный регистрационный номер №, 2001 года выпуска, в кузове серого цвета. /л.д.93-97/.

Заключением эксперта № от 14.04.2023, согласно которого стоимость автомобиля марки «MITSUBISHI Golant» государственный регистрационный номер №, 2001 года выпуска, в кузове серого цвета, приобретенного в ноябре 2022 года, за 215 000 рублей по состоянию на 19.01.2023 составляет 243 350 000 рублей. /л.д. 44-46/.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступления средней тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание и обстоятельства, отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение причиненного ущерба, состояние здоровья подсудимого. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений, образованный непогашенной судимостью по приговору Ейского городского суда от 13.12.2021 г. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 159 УК РФ с применением правил ч.1и ч.2 ст. 68 УК РФ. Необходимости назначения дополнительного наказания суд не усматривает. Исходя из данных о личности ФИО1 суд не считает возможным применить ст. 73 УК РФ, так как назначение испытательного срока не приведет к его исправлению. Применение ч.6 ст. 15 УК РФ суд считает нецелесообразным.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить с соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск, заявленный Потерпевший №1 следует передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В связи с заявленным ФИО1 ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке, в соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ и ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2(два) года. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, присоединить частично к назначенному наказанию наказание, по приговору Ейского городского суда от 05.09.2023 г. и назначить ФИО1 окончательно наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в отбытый срок период отбытия ФИО1 наказания по приговору Ейского городского суда от 05.09.2023 г. В соответствии с п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 05.09.2023 г. до вступления в законную силу приговору Ейского городского суда от 05.09.2023 г., т.е. до 21.09.2023года зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за полтора деня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ признать за Потерпевший №1 право на удовлетворения гражданского иска и передать его для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «MITSUBISHI Golant» г/н № регион, 2001 года выпуска, в кузове серого цвета – оставить Потерпевший №1 Копия договора купли-продажи транспортного средства и копия паспорта транспортного средства на автомобиль марки «MITSUBISHI Golant» г/н р №, 2001 года выпуска, в кузове серого цвета – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.